Дело № 1- 96/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

03 марта 2021 года

Рославльский городской суд Смоленской области

в составе:

председательствующего (судьи) Бурляева В.А.,

при секретаре Дюбановой Т.В., 

с участием государственного обвинителя Новиковой О.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Захаренко И.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в г.

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, холостого, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, с мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 виновно незаконно приобрёл и хранил без цели сбыта наркотическое средство и части растений, содержащих наркотические средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

В сентябре 2020 года в поле в районе 

<

адрес> подсудимый ФИО1 умышленно с целью дальнейшего личного употребления сорвал кусты конопли, которые перенес в жилой дом № № по ул. 

<

адрес>, где незаконно приобретённые части растений конопли частично высушил, а частично подверг обработке для получения наркотического средства – тетрагидроканнабинола. Части растений, содержавших наркотические средства, и полученное из них наркотическое средство подсудимый незаконно хранил в жилище по вышеуказанному адресу. В ходе обыска, произведенного 24 сентября 2020 года в период с 08 часов 55 минут по 10 часов 40 минут в жилом доме № № по ул. 

<

адрес>, у ФИО1 были обнаружены и изъяты незаконно полученные вышеуказанным образом, части растения конопля, содержавшие наркотические средства, массой 12,7 грамма, части растения конопля, подвергшиеся обработке, содержащие наркотическое средство - тетрагидроканнабинол массой 0,055 грамма.

Растение конопля, согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 года № 934, включено в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, либо их частей и подлежащих контролю в Российской Федерации».

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному Постановлением правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, тетрагидроканнабинол (все изомеры) включен в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ» и международными договорами РФ» и отнесен к наркотическим средствам.

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1 и 229 УК РФ», наркотическое средство - тетрагидроканнабинол в количестве 0,055 грамма, а также части растений конопля, содержащие наркотические средства, массой 12,7 грамма являются значительными размерами.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ признал.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается следующими доказательствами: показаниями свидетелей: ФИО12 письменными материалами дела: рапортами об обнаружении признаков преступления, протоколом обыска, заключениями экспертов, протоколом осмотра предметов, протоколом проверки показаний на месте, оглашенными показаниями подсудимого.

В связи с отказом подсудимого ФИО1 от дачи показаний, оглашены его показаниям, данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что он проживает в жилом доме №№ по 

<

адрес>. На протяжении нескольких лет употребляет растение конопля, содержащее наркотическое средство. В сентябре 2020 года 21 или 22 числа в поле в районе д.

<

адрес> он срезал 5 или 6 кустов растения конопля и перенес в свой дом по вышеуказанному адресу. Растения он поместил на чердак дома для высушивания. В ходе обыска 24 сентября 2020 года около 08 часов 30 минут у него были изъяты части растения конопля, семена конопли. Обнаруженные растения были упакованы и опечатаны. В содеянном раскаивается.

(л.д. 47-49, 108-109)

Суд принимает во внимание оглашённые и подтверждённые показания подсудимого ФИО1

Как следует из оглашенных показаний свидетеля ФИО13., он и еще один понятой 24 сентября 2020 года около 08 часов 30 минут принял участие в качестве понятого при производстве обыска у ФИО1 по адресу: 

<

адрес> В ходе обыска у ФИО1 были обнаружены и изъяты пучки с растениями зеленого, семена зелёного цвета. Как пояснил ФИО1, в пучках находились растения конопли. 

(л.д. 73-74)

Из показаний свидетеля ФИО14., оглашенных в судебном заседании следует, что его показания аналогичны показаниям свидетеля ФИО15

(л.д. 75-76)

Согласно показаниям свидетелей: ФИО16., они являются сотрудниками МО МВД России «Рославльский» и в присутствии понятых 24 сентября 2020 года производили обыск в жилом доме ФИО1 Результаты обыска отразили в соответствующем протоколе.

(л.д. 67-68, 69-70, 71-72) 

Как следует из оглашенных показаний свидетеля ФИО2, в жилом доме №№ по ул. 

<

адрес> области проживает его брат ФИО1 Он в данном доме никогда не проживал. Всё то, что находится в жилом доме, хозяйственных постройках и на приусадебном участке принадлежит брату. (л.д. 96-97) 

Из рапортов об обнаружении признаков преступления от 24.09.2020 и от 01.10.2020 следует, что в ходе обыска, произведённого 24.09.2020 в доме №№ по ул. 

<

адрес>, у ФИО1 были обнаружены и изъяты, части растений, зеленого цвета, которые по заключению эксперта являются частями растения конопля. Также было выявлено содержание в растениях наркотического средства тетрагидроканнабинол. 

(л.д. 2, 3) 

Согласно протоколу обыска от 24.09.2020, в чердачном помещении дома №№ по ул. 

<

адрес> обнаружены 19 пучков растений с резким пряным ароматом. Участвовавший при обыске ФИО1 пояснил, что в пучках находится растение конопля. В помещении дома в баночке обнаружены семена зеленого цвета и остатки растительной массы зеленого цвета. В газете обнаружена растительная масса зеленого цвета со следами термической обработки. Части растений, семена, растительная масса изъята, упакованы и опечатаны. К протоколу приложена фототаблица. (л.д. 14-15, 16-20)

По заключению эксперта, по результатам химической экспертизы № № от 25.09.2020, вещество растительного происхождения, выданное ФИО1 и представленное на экспертизу является частями растений конопля (растения рода Cannabis), содержащими наркотические средства.

Расчётная масса частей растений конопля (растения рода Cannabis) содержащих наркотические средства равна 2789, 3 г. (объект №1).

Вещества растительного происхождения (объекты №№2,3), изъятые в ходе обыска в жилище гр. ФИО1 и представленные на экспертизу, являются частями растений конопля (растения рода Cannabis), содержащими наркотические средства.

Общая расчетная масса частей растений конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотические средства, равна 161,4 г. (148,7 г. + 12,7 г. – объекты № 2,3 соответственно).

Вещества растительного происхождения (объекты №№ 5, 6), изъятые в ходе обыска в жилище гр. ФИО1 и представленные на экспертизу являются частями растения конопля (Cannabis L.), подвергшимися обработке, в которых обнаружено наркотическое средство – тетрагидроканнабинол.

Общее содержание наркотического средства – тетрагидроканнабинола в исследуемых веществах равно 0,055 г. (0,012г. + 0,043 г., объекты №№ 5,6 соответственно).

Семена растения конопля (Cannabis L.) (объект №4), изъятые в ходе обыска в жилище ФИО1 и представленные на экспертизу, наркотическим средством не являются.

На исследование израсходовано по 1,5 г. от объектов №№ 1-3, по 1,6 г. от объектов №№ 5,6. (л.д. 35-42)

Согласно постановлению об отказе в возбуждении уголовного дела от 16.12.2020, в возбуждении уголовного дела в отношении ФИО1 по факту хранения наркотикосодержащих растений конопля массой 148,7 г. и частей наркотикосодержащих растений конопля массой 2789,3 г. отказано.

(л.д. 103)

Из протокола осмотра предметов от 25.11.2020, следует, что осмотрены: полиэтиленовые пакеты, части растений, смесь зеленовато-коричневого цвета, ёмкость белого цвета с надписью «Комплевит» с семенами, свёрток газеты, бирки, мешок с растениями, мешок с растениями. К протоколу приложена фототаблица. Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела. Вещественные доказательства постановлено хранить в комнате вещественных доказательств МО МВД России «Рославльский». Согласно сопроводительному письму эксперта, части растений конопля, содержащие наркотические средства, расчётной массой после произведённого исследования 2787,8 г. (объект №1). Части растений конопля, содержащие наркотические средства, расчётной массой после произведённого исследования 147,2 г. (объект №2). Пакет с частями растений конопля, содержащими наркотические средства, массой после произведённого исследования 11,2 г. (объект №3), пакет с частями растения конопля, подвергшимися обработке, в которых обнаружено наркотическое средство – тетрагидроканнабинол.

(л.д. 81-82, 83-92,93,94)

Как следует из протокола проверки показаний на месте от 06.11.2020, ФИО1 указал на участок местности в районе д.

<

адрес>, где он сорвал кусты конопли. К протоколу приложена фототаблица.

(л.д. 52-54, 55-56) 

По заключению экспертов № № от 19.11.2020, ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые бы лишали его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал в момент совершения инкриминируемого ему деяния, не страдает и в настоящее время. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО1 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. Симптомов зависимости от алкоголя, наркотических средств, токсических веществ у ФИО1 не обнаруживается, в лечении не нуждается. (т.1 л.д. 62-63)

Вышеуказанные доказательства суд признает допустимыми, достоверными, так как не находит нарушений требований уголовно – процессуального законодательства при их собирании и закреплении.

Не доверять заключениям экспертов по результатам химической экспертизы и судебно-психиатрической экспертизы у суда оснований не имеется, заключения составлены квалифицированными специалистами, не заинтересованными в исходе дела, поэтому суд заключения экспертов кладёт в основу обвинительного приговора в отношении подсудимого ФИО1 

У суда нет оснований не доверять показаниям свидетелей: ФИО17 Оснований оговаривать подсудимого судом не установлено. Показания свидетелей согласуются между собой и подтверждаются письменными материалами дела.

Оглашенные показания подсудимого ФИО1 о незаконном приобретении и хранении растений, содержащих наркотические средства и наркотического средства суд расценивает как достоверные, так как они согласуются с доказательствами, представленными стороной обвинения.

Анализ исследованных доказательств приводит суд к следующим выводам. 

Из показаний свидетелей, подсудимого, рапорта об обнаружении признаков преступления, протокола обыска, заключения эксперта, протокола проверки показаний на месте следует, что общественно опасное деяние, связанное с незаконным оборотом частей растений, содержащих наркотические средства и наркотических средств совершено в период с сентября 2020 года в поле в районе д. 

<

адрес> по 10 часов 40 минут 24 сентября 2020 года в жилом доме № № по ул. 

<

адрес>.

Протокол обыска, заключение эксперта доказывают, что части растений, изъятые у ФИО1 в ходе обыска 24 сентября 2020 года, являются частями растения конопля, содержавшими наркотические средства, массой 12,7 грамма, части растения конопля, подвергшиеся обработке, содержащие наркотическое средство - тетрагидроканнабинол массой 0,055 грамма.

Растение конопля, согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 года № 934, включено в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, либо их частей и подлежащих контролю в Российской Федерации».

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному Постановлением правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, тетригидроканнабинол (все изомеры) включен в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ» и международными договорами РФ» и отнесен к наркотическим средствам.

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1 и 229 УК РФ», вес наркотического средства – тетрагидроканнабинол свыше 0,05 грамма является значительным размером, вес растения конопля (растения рода Cannabis) свыше 6 граммов является значительным размером.

Таким образом, наркотическое средство – тетрагидроканнабинол в количестве 0,055 грамма, и части растений конопля массой 12,7 грамма относятся к значительным размерам. 

Оглашенные показания подсудимого, протокол обыска, свидетельствуют о том, что умысел ФИО1 был направлен именно на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта, наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства в значительном размере. ФИО1 осознавал, что совершает незаконный оборот наркотического средства и частей растений, содержащих наркотические средства и, желал так действовать. Оглашенные показания подсудимого указывают на то, что ФИО1 наркотическое средство и части растений конопля по настоящему уголовному делу приобрёл для личного употребления.

Общественно опасное деяние, совершённое ФИО1 и связанное с незаконным оборотом наркотического средства и части растений, содержащих наркотические средства, является оконченным. 

Общественно опасное деяние, виновно совершённое ФИО1 против здоровья населения запрещено Уголовным кодексом Российской Федерации под угрозой наказания, т.е. является преступлением.

Анализируя представленные сторонами и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, оценивая их с точки зрения относимости и достаточности, суд находит установленным, что подсудимый ФИО1 совершил преступление при изложенных выше обстоятельствах и квалифицирует его действия по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта, наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства в значительном размере.

Обсуждая вопрос о назначении вида и размера наказания подсудимому, суд принимает во внимание положения ст.ст.6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, по месту регистрации характеризуется удовлетворительно (л.д. 129), на учёте у врача психиатра и в наркологическом диспансере не состоит (л.д. 122), ранее состоял на учёте у врача нарколога с 28.01.2000 по 22.01.2015 с диагнозом: «Употребление каннабиноидов с вредными последствиями». Снят с учёта в связи с выездом в другой регион (л.д. 125), к уголовной и административной ответственности не привлекался (л.д. 118, 119, 120), страдает хроническими заболеваниями ( л.д. 123).

На основании заключения судебно-психиатрической экспертизы, а также поведения подсудимого в ходе судебных заседаний, вменяемость подсудимого ФИО1 во время совершения преступления и в настоящее время сомнений не вызывает в связи с чем, он подлежит уголовной ответственности.

Конкретные обстоятельства совершённого преступления в совокупности с данными о личности подсудимого приводят суд к выводу о необходимости назначения подсудимому наказания, а оснований для прекращения уголовного дела суд не находит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 являются: признание вины, раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья, привлечение к уголовной ответственности впервые, п. «и» ч.1, ч. 2 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, не установлено.

У суда отсутствуют основания для изменения категории совершённого подсудимым преступления в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ, поскольку она является минимальной.

В соответствии со ст.ст. 43, 46 УК РФ, с учетом вышеизложенных обстоятельств дела, личности подсудимого, смягчающих наказание обстоятельств, влияния назначенного наказание на исправление осужденного, имущественного положения осуждённого и него семьи, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа.

Суд не находит оснований для применения в отношении подсудимого ст. 62 ч.1, 64, 73 УК РФ.

Поскольку ФИО1 подлежит наказанию в виде штрафа, суд считает необходимым избранную в отношении него меру пресечения в виде подписки о невыезде или надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, оставить прежней.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство – тетрагидроканнабинол массой – 0,05 грамма, части растений конопля, содержащие наркотические средства, расчётной массой после произведённого исследования 2787,8 г., части растений конопля, содержащие наркотические средства, расчётной массой после произведённого исследования 147,2 г., пакет с частями растений конопля, содержащими наркотические средства, массой после произведённого исследования 11,2 г. хранящееся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Рославльский», как вещества, запрещённые к обороту, в соответствии со ст.81 ч.3 п. 2 УПК РФ подлежат уничтожению;

- пакеты, мешки, бирки, ёмкость белого цвета с надписью «Комплевит» с семенами, свёрток газеты, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Рославльский», как не представляющие ценности и не истребованные стороной, в соответствии со ст.81 ч.3 п.3 УПК РФ, подлежат уничтожению.

Процессуальные издержки отсутствуют.

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (Двадцати тысяч) рублей в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство – тетрагидроканнабинол массой – 0,05 грамма, части растений конопля, содержащие наркотические средства, массой 2787,8 г., части растений конопля, содержащие наркотические средства, массой 147,2 г., пакет с частями растений конопля, содержащими наркотические средства, массой 11,2 г., пакеты, мешки, бирки, ёмкость белого цвета с надписью «Комплевит» с семенами, свёрток газеты – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Смоленский областной суд через Рославльский городской суд Смоленской области в течение десяти суток со дня оглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осуждённый должен указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо апелляционное представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления. 

Председательствующий В.А. Бурляев